
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 7   

 
  
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N. ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 155 del 19/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
 

 
OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 17, 
comma 1 e dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante Trattativa Diretta n. 
6060192, per la Fornitura di sonde e kit per lavaggio gastro-intestinale e altri materiali specifici 
Peristeen (CND G02 - CND Z12) richiesti dalla S.C. Farmaceutica Territoriale della ASL 
Cagliari. della ASL Cagliari. Affidatario Coloplast SpA - CIG: BA7D0BE519 

 

 
Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore e Responsabile del 
Procedimento  Sig. Luca Murgia  

Il Direttore Sanitario  Dott. Roberto Massazza  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

855712sarritzu
Font monospazio
131           20 02  2026 



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE SANITARIO 

visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 
vista la Legge Regionale dell’11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 
vista la Legge Regionale dell’11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 
settembre 2020, n.24”; 
viste la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede 
legale della stessa; 
rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 01.02.2023; 
viste 
• la Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025, con la quale la Dott.ssa 

Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 481 del 28/10/2025 relativa alla conferma 
degli incarichi di Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo fino alla scadenza del mandato 
commissariale prorogato con la citata Deliberazione del Commissario Straordinario n. 480 del 
28/10/2025; 
vista la nota RAS Prot. n. 36765 del 27/12/2025; 
• la Deliberazione del Direttore f.f. n. 1 del 08/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto della 

sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 e disposizioni conseguenti” con la quale – tenuto 
conto della citata sentenza e in ottemperanza a quanto disposto dalla suddetta nota RAS – si è 
disposto che le funzioni di Direttore Generale ad interim  sono svolte dalla Dr.ssa Cristina Garau 
in qualità di Direttore più anziano sino alla nomina del nuovo Direttore Generale e che le funzioni 
di Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo sono garantite dagli attuali Direttori  incaricati; 

• la Deliberazione n. 95 del 26/06/2025 con la quale è stato individuato il sostituto del Direttore 
Amministrativo in ipotesi di assenza o impedimento di quest’ultimo; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 605 del 24.12.2025 con la quale si è 
proceduto ad assumere la Dott.ssa Barbara Olla nel profilo di Dirigente Amministrativo per le 
specifiche esigenze della S.C. Acquisti di beni e servizi della ASL di Cagliari; 
richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 7   

considerato che la ASL n. 8 di Cagliari è tenuta ad assicurare la continuità assistenziale ai pazienti 
inseriti nei programmi di assistenza domiciliare integrata, garantendo la piena erogazione dei Livelli 
Essenziali di Assistenza (LEA) senza interruzioni o disservizi, e che tale continuità rappresenta un 
obbligo istituzionale primario volto alla tutela della salute dei cittadini più fragili; 
rilevato che i dispositivi medici CND G020199/Z120785 “Sonde per lavaggio gastro-intestinale ed 
altri materiali specifici” Peristeen, attualmente in uso presso i pazienti, sono stati forniti dalla ditta già 
affidataria e che tali dispositivi risultano pienamente integrati nei percorsi assistenziali in atto, sia 
sotto il profilo tecnico‑funzionale sia sotto quello della gestione clinica e operativa da parte degli 
operatori sanitari; 
evidenziato che un cambio di fornitore in questa fase comporterebbe inevitabili criticità, tra cui: 
tempi tecnici per la sostituzione dei dispositivi, necessità di formazione del personale e dei caregiver, 
possibili incompatibilità o differenze tecnologiche tra apparecchiature, nonché il rischio concreto di 
interruzioni o ritardi nell’erogazione delle prestazioni domiciliari, con concrete ripercussioni sulla 
sicurezza e sul benessere dei pazienti; 
considerato inoltre che la ditta attualmente incaricata garantisce la disponibilità immediata dei 
dispositivi, indispensabile per assicurare la regolare prosecuzione dell’attività assistenziale e 
prevenire situazioni di rischio clinico; 
ritenuto pertanto che, nelle more dell’espletamento della gara regionale da parte di ARES Sardegna 
per l’approvvigionamento di dispositivi medici CND G02 e CND P05 e al fine di non compromettere 
l’erogazione dei LEA, si renda necessario procedere a un ulteriore affidamento alla medesima ditta, 
quale misura eccezionale ma proporzionata, motivata dall’urgenza e dall’indifferibilità 
dell’approvvigionamento, nonché dalla necessità di tutelare la salute dei pazienti assistiti a domicilio; 
ritenuto che l’affidamento in continuità rappresenti la soluzione più idonea e coerente con i principi 
di buon andamento, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, oltre che con il dovere di 
garantire la continuità terapeutica e assistenziale; 
atteso che alla luce di sopra quanto esposto, con ordine di servizio prot. PG/2026/11194 del 
11/02/2026, si è autorizzata la S.C. Acquisti di Beni e Servizi affinché procedesse con l’acquisto in 
urgenza; 
rilevato che 

• su fabbisogno inoltrato con prot. PG/2026/11449 del 12/02/2026 dalla S.C. Farmaceutica 
Territoriale, la S.C. Acquisti di Beni e Servizi con Trattativa Diretta MePA n. 6060192, ha invitato 
l’operatore COLOPLAST SPA - P.IVA 00691781207, fornitore dei dispositivi medici CND 
G020199/Z120785 “Sonde per lavaggio gastro-intestinale ed altri materiali specifici” Peristeen, a 
presentare offerta per la fornitura in parola; 

• entro i termini per la ricezione dell’offerta, l’operatore economico ha presentato regolare offerta 
proponendo la fornitura delle sonde per lavaggio gastro-intestinale Peristeen, al prezzo 
complessivo di € 139.991,60 IVA al 22% esclusa, pari a € 170.789,76 IVA compresa, allegato A 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

• nel caso di specie, ricorrono i presupposti per l’aggiudicazione di tale fornitura mediante 
affidamento diretto all’operatore sopra indicato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

preso atto delle dichiarazioni rese dall’O.E. COLOPLAST SPA, ai sensi dell’art. 76 del DPR 
445/2000, nel documento “eDGUE” allegato alla documentazione amministrativa richiesta dalla 
stazione appaltante; 
verificata, ai sensi dell’art. 99 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, l’assenza di cause di esclusione in 
capo all’O.E. COLOPLAST SPA, all’esito della consultazione del relativo FVOE; 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 7   

dato atto che, dalle risultanze di affidamento precedente, i prezzi offerti risultano economicamente 
congrui e in linea con le quotazioni di mercato; 
ritenuto di 
• autorizzare e procedere con la fornitura di cui trattasi;  
• approvare gli atti della trattativa diretta n. 6060192 svolta sul MePA; 
• di affidare all’operatore economico COLOPLAST SPA - P.IVA 00691781207, la fornitura in parola 

come riepilogato nel documento di cui all’allegato A; 
attestato che tutta la documentazione relativa alla presente trattativa è disponibile e consultabile in 
formato elettronico sul sito informatico del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed è, 
comunque, depositata in formato cartaceo agli atti della S.C. Acquisti di Beni e Servizi della ASL n. 
8 di Cagliari; 
visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del D.Lgs. 36/2023; 

PROPONE 
Per tutto quanto espresso in premessa che si richiama integralmente 
1. di autorizzare a contrarre, ex art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con l’operatore economico 

COLOPLAST SPA - P.IVA 00691781207, la fornitura di dispositivi medici CND G020199/Z120785 
“Sonde per lavaggio gastro-intestinale ed altri materiali specifici” Peristeen, richiesti dalla S.C. 
Farmaceutica Territoriale della ASL Cagliari; 

2. di approvare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, gli atti della procedura 
TD 6060192 svolta sul MePA; 

3. di affidare, all’operatore economico sopra menzionato, la fornitura come descritta nell’allegato 
alla presente deliberazione sotto la lettera A, al prezzo di  € 139.991,60 IVA al 22% esclusa, pari 
a € 170.789,76 IVA compresa; 

4. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato  € 139.991,60 IVA al 
22% esclusa, pari a € 170.789,76 IVA compresa, graverà sul bilancio di esercizio dell’anno 2026 
e verrà finanziato come da tabella di seguito riportata: 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

ANNO MACRO 
AUTORIZZAZIONE CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO  
IVA INCLUSA 

ASSL8 
Area Socio-

Sanitaria Cagliari 
2026 1 

A501010603 
Acquisti di altri dispositivi 

medici 

DFCA080101 
FARMACIA TERRITORIALE 

CAGLIARI 
€ 170.789,76 

CIG: BA7D0BE519 
5. di dare atto che ai sensi dell’art.18, comma 1 D.Lgs. 36/2023, che il contratto sarà stipulato 

mediante scambio di lettera commerciale tramite posta elettronica certificata, subordinato e 
sottoposto all’accettazione e firma del patto d’integrità adottato dalla S.A. ed al rispetto delle 
norme contenute nel Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
(D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, a norma dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., 
e successivamente modificato dal D.P.R. 13 giugno 2023, n.81) approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale della ASL Cagliari n. 108 del 9 febbraio 2024; 

6. di nominare ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Codice dei Contratti pubblici, il Sig. Luca Murgia, 
RUP della presente procedura, in servizio presso la S.C. Acquisti di Beni e Servizi della ASL 
Cagliari, che dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 7   

7. di individuare ai sensi e per gli effetti dell'art. 114, comma 7 del D.lgs. 36/2023, quale Direttore 
operativo/ausiliare del RUP per il coordinamento, direzione e controllo tecnico contabile e 
amministrativo dell’esecuzione del contratto, il Direttore della SC Farmaceutica Ospedaliera della 
ASL Cagliari, Dott. Fabio Lombardo; 

8. di prendere atto dell’esito positivo delle verifiche svolte sull’O.E. COLOPLAST SPA ai sensi 
dell’art. 99 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 96 comma 1 Codice dei Contratti pubblici, “le stazioni appaltanti, 
escludono un O.E. in qualunque momento della procedura d’appalto, qualora risulti che questi si 
trovi, a causa di atti compiuti od omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni 
di cui agli artt. 94 e 95; 

10. di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio 
all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg, dalla presentazione di regolare fattura, 
previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del Servizio 
competente e previe le verifiche di cui all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73 e quelle 
relative alle regolarità del DURC; 

11. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Roberto Massazza 

(firma apposta sul frontespizio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI 
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO sostituto 

Dott. Roberto Massazza 
 
 

                  Dott.ssa Laura Balata 
 
 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate 
 

DELIBERA 

di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALRE F.F 
Dott.ssa Cristina Garau 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A – Offerta economica TD 6060192 
 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  
 
 
                                   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855712sarritzu
Font monospazio
20   02   2026       07   03   2026 

855712sarritzu
Font monospazio
Sig. Andrea Sarritzu


		2026-02-19T11:51:05+0100
	MURGIA LUCA


		2026-02-19T12:24:53+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2026-02-19T12:24:53+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2026-02-20T08:55:41+0100
	LAURA BALATA


		2026-02-20T10:42:04+0100
	CRISTINA GARAU


		2026-02-20T11:05:08+0100
	ANDREA SARRITZU




